6 ibi, ubi nocere non potuit. sic vestras halucinationes fero quemadmodum Iuppiter optimus maximus ineptias poetarum, quorum alius illi alas inposuit, alius cornua, alius adulterum illum induxit et abnoctantem, alius saevom in deos, alius iniquom in homines, alius raptorem ingenuorum et cognatorum quidem, alius parcidam et regni alieni paternique expugnatorem: quibus nihil aliud actum est, quam ut pudor hominibus pec-  
 7 candi demeretur, si tales deos credidissent. sed quamquam ista me nihil laedant, vestra tamen vos moneo causa: suspicite virtutem, credite iis, qui illam diu securi magnum quiddam ipsos et quod in dies maius appareat sequi clamant, et ipsam ut deos ac professores eius ut antistites colite et, quotiens mentio sacrarum litterarum intervenerit, favete linguis. hoc verbum non, ut plerique existimant, a favore trahitur, sed imperat silentium, ut rite peragi possit sacrum nulla voce mala opstrepente: quod multo magis necessarium est imperari vobis, ut, quotiens aliquid ex illo proferetur oraculo, intenti et compressa voce audiatis.  
 8 cum sistrum aliquis concutiens ex imperio mentitur, cum aliquis secandi lacertos suos artifex brachia atque umeros suspensa manu cruentat, cum aliqua genibus per viam repens ululat laurumque linteatus senex et medio lucernam die praeferens conclamat iratum ali-  
 25

1 halucina nationes *A* || 5 raptorem ingenuorum *Madvig* raptorum ingenuorum corruptorem *A* sed rum in raptorum *A<sup>5</sup>* in ras. maiore solito compendiose scripsit, corruptorem item *A<sup>5</sup>* in ras., ita tamen, ut certo dispiciatur *A<sup>1</sup>* hic habuisse raptorem; ergo dubitari nequit quin *A<sup>1</sup>* habuerit: raptorem ingenuorum raptorem || 10 is tamen nichil *A<sup>1</sup>* corr. m. 5 || 14 sacrarum litterarum (*i. e.* philosophiae) *edd. antigg.*, cui *Koch* bene contulit *dial. X 14, 1* sacra litterarum *A* sacrarum vitarum *Madvig* || 15 huic. uerbum *A* corr. *volg.* || 16 ad favorem *Lipsius* || 17 imperat *Gertz* imperatur *A* || 18 uoce mala *A<sup>6</sup>* uocem alja ut *vid.* *A<sup>1</sup>* || 23 cū aliqua *A* de pronomine *cfr. Sen. controv. X 3, 2 et 4, 20* (*p. 474, 25; 490, 10 et 13 Müll.*) cum aliquis *volg.* cum anus aliqua *Gertz*

quem deorum, concurritis et auditis ac divinum esse eum, invicem mutum alentes stuporem, adfirmatis.

XXVII. Ecce Socrates ex illo carcere, quem intendo purgavit omnique honestiorem curia reddidit, 5 proclamat: 'qui iste furor, quae ista inimica dis homini- busque natura est infamare virtutes et malignis sermonibus sancta violare? si potestis, bonos laudate, si minus, transite; quod si vobis exercere taetram istam licentiam placet, alter in alterum incursitate: nam cum 10 in caelum insanitis, non dico sacrilegium facitis sed operam perditis. praebui ego aliquando Aristophani 2 materiam iocorum, tota illa comicorum poetarum manus in me venenatos sales suos effudit: inlustrata est virtus mea per ea ipsa, per quae petebatur; produci enim 15 illi et temptari expedit, nec ulli magis intellegunt, quanta sit, quam qui vires eius lacessendo senserunt: duritia silicis nullis magis quam ferientibus nota est. praebeo 3 me non aliter quam rupes aliqua in vadoso mari destituta, quam fluctus non desinunt, undecumque moti sunt, 20 verberare, nec ideo aut loco eam movent aut per tot aetates crebro incursu suo consumunt; adsilite, facite impetum: ferendo vos vincam. in ea, quae firma et inexuperabilia sunt, quicquid incurrit malo suo vim suam exercet: proinde quaerite aliquam mollem ceden- 25 temque materiam, in qua tela vestra figantur. vobis 4 autem vacat aliena scrutari mala et sententias ferre de quoquam: 'quare hic philosophus laxius habitat? quare hic laetus cenat?'? papulas observatis alienas, opsihi plurimis ulceribus? hoc tale est, quale si quis 30 pulcherrimorum corporum naevos aut verrucas derideat,

<sup>2</sup> mutum *Gertz* mutuum *A* || <sup>5</sup> qui iste *A<sup>5</sup>* qui iste *A<sup>1</sup>* quis iste *volg.* || <sup>16</sup> senserunt, <ut> duritia *Gertz* (cfr. p. 13, 18) || <sup>18</sup> uadoso *A* undoso *Lipsius* || <sup>22</sup> firma et corr. *ipsa A<sup>1</sup>* ex firm& ut vid. || <sup>24</sup> mollem s molē *A* || <sup>26</sup> uacat *A* (c ex g radendo corr.) || <sup>27</sup> verba quare hic philosophus . . . cenat? obtrectatoribus philosophorum tribuit *Gertz* || <sup>30</sup> neuos aut (neuos in ras., aut tantum renovatum) *A<sup>5</sup>*

5 quem foeda scabies depascitur. obcite Platoni, quod petierit pecuniam, Aristoteli, quod acceperit, Democrito, quod neglexerit, Epicuro, quod consumpsert; mihi ipsi Alcibiadem et Phaedrum obiectate, evasuri maxime felices, cum primum vobis imitari vitia nostra 5  
 6 contigerit! quin potius mala vestra circumspicitis, quae vos ab omni parte confodiunt, alia grassantia extrinsecus, alia in visceribus ipsis ardentia? non eo loco res humanae sunt, etiam si statum vestrum parum nostis, ut vobis tantum otii supersit, ut in probra 10 meliorum agitare linguam vacet.

XXVIII. Hoc vos non intellegitis et alienum fortunae vestrae vultum geritis, sicut plurimi, quibus in circo aut theatro desidentibus iam funesta domus est nec adnuntiatum malum. at ego ex alto prospiciens 15 video, quae tempestates aut immineant vobis paulo tardius rupturae nimbum suum, aut iam vicinae vos ac vestra rapturae proprius accesserint. quid porro? nonne nunc quoque, etiam si parum sentitis, turbo quidam animos vestros rotat et involvit, fugientes 20 petentesque eadem et nunc in sublime adlevatos nunc in infima adlisos? \*\*\*\*\*,

1 foeda 5 fera A || 4 Alcibiadem et Phaedrum *Erasmus* alj ubi ad\_se & pędrū A | evasuri *Schultess* o vos usu A || 6 quin corr. fort. m. 2 ex qui || 7 crassantia A || 10 ut vobis volg. et uobis A aut vobis t. o. superfluit *Schultess* | supersit A<sup>b</sup> (sit in ras. maiore) supersunt A<sup>1</sup> ut vid. || 15 est in ras. A<sup>b</sup> | nec adhuc nuntiatum malum v. d. *Vliet* | prospiciens corr. ex -cio ipsa A<sup>1</sup> || 17 iam volg. ex vet. lect. *Pinc. tā A* || 19 non nunc ne quoque A corr. volg.

*Extrema pars libri de vita beata periiit. nam quamquam in A, ut in omnibus codd., post v. adlisos sine ullo lacunae signo verba sequuntur circi nobis magno consensu uitia commendant et omnia inde usque ad dial. IX libro de vit. b. continuantur, tamen ea prorsus aliena esse ab arguento huius libri appareat. quod cum Muretus iam sensisset, Lipsius primus ea quae post adlisos adnectuntur separavit eisque praescripsit: L. Annaei Senecae de otio aut secessu sapientis libri pars.*

*hunc enim librum inter dialogos de vita beata et de tranquillitate animi olim extitisse vel ex indice librorum codici A praefixo apparet. scilicet, ut Fickert suspicatus est, in eo codice, ex quo A descriptus est, unus foliorum quaternionio aut duo quaternionis folia interna et inter se cohaerentia exciderant, in quibus libri de vit. b. pars extrema et libri de otio initium scripta erant. si vero Lipsius recte iudicavit ne huius quidem dialogi de otio exitum servatum esse, fieri non potest quin cum Gertzio alterum folium libri VII. extremam primamque l. VIII partem continuisse putemus, alterum vero cum eo cohaerens extremam libri VIII partem. ceterum non ita multa a dial. de otio abesse Lipsius vel inde collegit, quod argumenti divisio integra relecta est.*

L. ANNAEI SENECAE  
DIALOGORVM LIBER VIII.  
AD SERENVM  
DE OTIO.

1 I. [28.] \*\*\*\*\* cit, nobis magno consensu vitia commendant. licet nihil aliud, quod sit salutare, tempus, proderit tamen per se ipsum secedere: meliores erimus singuli. quid, quod secedere ad optimos viros et aliquod exemplum eligere, ad quod vitam derigamus, 5 licet? quod *nisi* in otio non fit. tunc potest optineri quod semel placuit, ubi nemo intervenit, qui iudicium adhuc inbecillum populo adiutore detorqueat; tunc potest vita aequali et uno tenore procedere, quam 2 propositis diversissimis scindimus. nam inter cetera 10 mala illud pessimum est, quod vitia ipsa mutamus. sic ne hoc quidem nobis contingit permanere in malo iam familiari. aliud ex alio placet vexatque nos hoc quoque, quod iudicia nostra non tantum prava, sed etiam levia sunt: fluctuamur aliudque ex alio com- 15

1 (cir aut) cit *A<sup>1</sup>* ut vid. circi *A<sup>5</sup>* cur 5 || 6 <*nisi*> in otio non *Gronov* inotio non *A* sine otio non (*vel* in otio modo) *Gertz*; sententiam quod . . . non fit *appositionis loco eis quae sequuntur adiungit idem* | obtineri *Madrig* optinere *A* || 12 sic ne volg. sine *A* || 13 hac quoque *A* corr. volg. || 15 fluctuamur *Gertz* fluctuam' *A<sup>5</sup>* prima scriptura erasa (i. e. fluctuamus *ut volg. editur*; sed alteram formam *Sen. vid. praetulisse*; fluctuare *nisi ex l. nat. quaest. III 14, 1 VI 1, 4; 7, 6 Herc. fur. 699 epist. 4, 5, ubi in p codice fluctuant corr. est ex flectant, 52, 1 (P) non enotavi)*

prendimus, petita relinquimus, relicta repetimus, alternae 3  
 inter cupiditatem nostram et paenitentiam vices sunt;  
 pendemus enim toti ex alienis iudiciis et id optimum  
 nobis videtur, quod petitores laudatoresque multos  
 5 habet, non id quod laudandum petendumque est, nec  
 viam bonam ac malam per se aestimamus, sed turba  
 vestigiorum, in quibus nulla sunt redeuntium.

Dices mihi: "quid agis, Seneca? deseris partes? 4  
 certe Stoici vestri dicunt: 'usque ad ultimum vitae  
 10 finem in actu erimus, non desinemus communi bono  
 operam dare, adiuvare singulos, opem ferre etiam  
 inimicis senili manu. nos sumus, qui nullis annis va-  
 cationem damus et, quod ait ille vir disertissimus,  
 canitiem galea preimus;

15 nos sumus, apud quos usque eo nihil ante mortem  
 otiosum est, ut, si res patitur, non sit ipsa mors otiosa.'  
 quid nobis Epicuri praecepta in ipsis Zenonis principiis  
 loqueris? quin tu bene gnaviter, si partium piget,  
 transfugis potius quam prodis?" hoc tibi in praesentia 5  
 20 respondebo: 'numquid vis amplius, quam ut me simi-  
 lem ducibus meis praestem? quid ergo est? non quo  
 miserint me illi, sed quo duxerint, ibo.'

II. [29.] Nunc probabo tibi non desciscere me a 1  
 praeceptis Stoicorum; nam ne ipsi quidem a suis descii-  
 25 verunt, et tamen excusatissimus essem, etiam si non  
 praecepta illorum sequerer, sed exempla. hoc quod  
 dico in duas dividam partes: primum, ut possit aliquis  
 vel a prima aetate contemplationi veritatis totum se  
 tradere, rationem vivendi quaerere atque exercere  
 30 secreto; deinde, ut possit hoc aliquis emeritis iam 2  
 stipendiis, profligatae aetatis, iure optimo facere et

#### 14 Verg. Aen. IX 612

8 dices (s corr. ex t) *A* | agis s ais *A* || 9 stoici in ras.  
*A* || 12 inimicis volg. ininimicis *A* | senili *Haase* eniti *A* ||  
 18 gnauiter in ras. *A* || 22 me illi volg. ne illi *A* || 23 descis-  
 cere *A* || 24 ipsi s ipsis *A*

ad alios actus + animos referre virginum Vestarium more, quae annis inter officia divisis discunt facere sacra et cum didicerunt docent.

- 1 III. [30.] Hoc Stoicis quoque placere ostendam, non quia mihi legem dixerim nihil contra dictum Zenonis Chrysippive committere, sed quia res ipsa patitur me ire in illorum sententiam, quoniam si quis semper unius sequitur, non in curia sed in factione est. utinam quidem iam tenerentur omnia et in aperto confessa veritas esset nihilque ex decretis mutaremus! 10 nunc veritatem cum eis ipsis qui docent quaerimus.
- 2 duae maxime et in hac re dissident sectae, Epicureorum et Stoicorum, sed utraque ad otium diversa via mittit. Epicurus ait: 'non accedet ad rem publicam sapiens, nisi si quid intervenerit'; Zenon ait: 'accedet ad rem 15 3 publicam, nisi si quid impedierit'. alter otium ex proposito petit, alter ex causa; causa autem illa late patet. si res publica corruptior est quam *ut* adiuvari possit, si occupata est malis, non nitetur sapiens in supervacuum nec se nihil profuturus impendet; si 20 4 admissura res publica, si valetudo illum impediet, quomodo navem quassam non deduceret in mare, quomodo nomen in militiam non daret debilis, sic ad iter, quod

14 *Epic. fragm. 9<sup>\*</sup> Us.* || 15 *Zenon. fr. 170 Pears.*

1 adalios actus animos referre *A* ad actus aliorum animos referre *Pfennig* ad alios actus canos referre *Joh. Müller* ad alios actui armandos se ref. *Schultess* || 2 divisis *volg.* diuitis *A* || 7 quoniam *Gertz* quā *A* nam *Madvig* || 8 in curia sed in factione est *Madvig* iniuria sed infactionis *A* non id curiae sed iam factonis est *Lipsius* || 9 in aperto confessa *Klammer* inoperta confessa *A* inoperta ac conf. *volg. male* in aperto ac confessio *Wölflin*, sed cfr. *Klammeri animadv. Annaean. gramm. Diss. Bonn. 1878 p. 4* || 18 quam *ut volg. quā A* || 19 occupata est malis *volg.* osculata|est malis *A* a malis *optat Madvig*, sed dativo sic saepe utitur *Seneca* cfr. *infra p. 235, 5* obcallata est malis *Gertz coll. qu. nat. IV 13, 10* || 24 quod inhabile sciet *A* (*scil. pro suis viribus*) quod teneo cum *Mayor* (*Journ. of phil. VII 51*

inhabile sciet, non accedet. potest ergo et ille, cui omnia adhuc in integro sunt, antequam ulla experientur tempestates, in tuto subsistere et protinus commendare se bonis artibus et inlibatum otium exigere, virtutum 5 cultor, quae exerceri etiam quietissimis possunt. hoc 5 nempe ab homine exigitur, ut prosit hominibus, si fieri potest, multis, si minus, paucis, si minus, proximis, si minus, sibi. nam cum se utilem ceteris efficit, commune agit negotium. quomodo qui se deteriorem 10 facit non sibi tantummodo nocet, sed etiam omnibus eis, quibus melior factus prodesse potuisse, sic quisquis bene de se meretur hoc ipso aliis prodest, quod illis profuturum parat.

IV. [31.] Duas res publicas animo complectamur, 1  
 15 alteram magnam et vere publicam, qua dii atque homines continentur, in qua non ad hunc angulum respicimus aut ad illum, sed terminos civitatis nostrae cum sole metimur, alteram, cui nos adscripsit condicio nascendi; haec aut Atheniensium erit aut Carthaginien-  
 20 sium, aut alterius alicuius urbis, quae non ad omnis pertineat homines sed ad certos. quidam eodem tempore utrius rei publicae dant operam, maiori minorique, quidam tantum minori, quidam tantum maiori. huic 2 maiori rei publicae et in otio deservire possumus,  
 25 immo vero nescio an in otio melius, ut quaeramus: quid sit virtus, una pluresne sint; natura an ars bonos viros faciat; unum sit hoc, quod maria terraque et mari ac terris inserta complectitur, an multa eiusmodi corpora deus sparserit; continua sit omnis  
 30 et plena materia, ex qua cuncta gignuntur, an di-ducta et solidis inane permixtum; qui sit deus; deses

*et class. Review I 1887 p. 19) quoи inhabilem se sciet Madvig  
 quoи inhabilis erit Gertz || 4 bonis Erasmus nobis A | et illibatum Madvig et inillum beatum A || 6 exigitur volg. exigit A || 16 hunc A<sup>b</sup> hu\_c A<sup>1</sup> ut vid. || 23 tantum minori// (eras. vid. s)  
 A || 28 & maria atris A corr. volg. || 31 permixtum; qui sit deus Gertz permixtuq; sit. deus A permixtum sit? deus volg. | deses Koch edes A*

opus suum spectet an tractet; utrumne extrinsecus illi circumfusus sit an toti inditus; immortalis sit mundus an inter caduca et ad tempus nata numerandus. haec qui contemplatur, quid deo praestat? ne tanta eius opera sine teste sit.

V. Solemus dicere sumnum bonum esse secundum naturam vivere: natura nos ad utrumque genuit, et contemplationi rerum et actioni. [32.] nunc id probemus, quod prius diximus. quid porro? hoc non erit probatum, si se unusquisque consuluerit, quantam cupidinem habeat ignota noscendi, quam ad omnis fabulas excitetur? navigant quidam et labores peregrinationis longissimae una mercede perpetiuntur cognoscendi aliquid abditum remotumque. haec res ad spectacula populos contrahit, haec cogit paeclusa rimari, secretiora exquirere, antiquitates evolvere, mores barbararum audire gentium: curiosum nobis natura ingenium dedit et artis sibi ac pulchritudinis suae conscientia spectatores nos tantis rerum spectaculis genuit, perditura fructum sui, si tam magna, tam clara, tam subtiliter ducta, tam nitida et non uno genere formosa solitudini ostenderet. ut scias illam spectari voluisse, non tantum aspici, vide quem nobis locum dederit: in media nos sui parte constituit et circumspectum omnium nobis dedit; nec erexit tantummodo hominem, sed etiam habilem contemplationi factura, ut ab ortu sidera in occasum labentia prosequi posset et voltum suum circumferre cum toto, sublime fecit illi caput et collo flexili imposuit; deinde sena per diem, sena per noc-

<sup>5</sup> ōpa A | sit A. rectius, ut vid., sint volg. || 8 id probemus Gertz iprobemus A iam pr. Fickert primum pr. Haase (cfr. epist. p. 505, 24 adn.) an compr.? || 9 quoi porro hoc Madvig || 15 pelusari mare A corr. volg. || 16 barbarorum A<sup>1</sup> corr. A<sup>5</sup> || 18 conscientia A || 26 habilem contemplationem A corr. Lipsius habilem ad c. Koch || 28 cum totos A unde Gertz cum toto, os scr. Senecae obversatum esse arbitratus Ovid. Met I 85 sq. | capud & A<sup>1</sup> corr. A<sup>5</sup> et caput Gertz

tem signa perducens nullam non partem sui explicit, ut per haec, quae optulerat oculis eius, cupiditatem faceret etiam ceterorum. nec enim omnia nec tanta 5 visimus quanta sunt, sed acies nostra aperit sibi in vestigandi viam et fundamenta vero iacit, ut inquisitio transeat ex apertis in obscura et aliquid ipso mundo inveniat antiquius: unde ista sidera exierint; quis fuerit universi status, antequam singula in partes discederent; quae ratio mersa et confusa diduxerit; 10 quis loca rebus adsignaverit, suapte natura gravia descenderint, evolaverint levia, an praeter nisum pondusque corporum altior aliqua vis legem singulis dixerit; an illud verum sit, quo maxime probatur homines divini esse spiritus, partem ac veluti scintillas quasdam 15 astrorum in terram desiluisse atque alieno loco haesisse. cogitatio nostra caeli munimenta perrumpit nec con- 6 tenta est id, quod ostenditur, scire: 'illud' inquit 'scrutor, quod ultra mundum iacet, utrumne profunda vastitas sit an et hoc ipsum terminis suis cludatur; 20 qualis sit habitus exclusis, informia et confusa sint, in omnem partem tantundem loci optinentia, an et illa in aliquem cultum discripta sint; huic cohaereant mundo, an longe ab hoc secesserint et hic in vacuo volutentur; individua sint, per quae struitur omne 25 quod natum futurumque est, an continua eorum materia sit et per totum mutabilis; utrum contraria inter se elementa sint, an non pugnant sed per diversa con-

1 perducens unus 5 in marg. perducent A producens Wesenberg || 2 cupiditate A || 3 ceterorum A secretorum Eussner || 7 inueniant A | sidera deleverunt Haase et Madvig || 9 discederent 5 descendenter A | mersa A mista malit Gertz || 11 nisum Muret usum A || 15 astrorum Lipsius sacrorum A | resiluisse A corr. volg. || 18 ultra volg. intra A || 20 informa A | sint, in Madvig sint an in A || 23 hic quod volgo abicitur, bene defendit E. Thomas (Herm. XXVIII p. 283); alii hic mutant in sic vel illic vel ipso, Schultess coni. hiatu vacuo || 24 post individua excidisse Gertzio vid. immutabilia coll. Diog. Laert. X 54 || 27 pugnet A

7 spirent.' ad haec quaerenda natus, aestima, quam non multum acceperit temporis, etiam si illud totum sibi vindicat, cui licet nihil facilitate eripi, nihil neglegentia patiatur excidere, licet horas suas avarissime servet et usque in ultimum aetatis humanae terminum procedat nec quicquam illi ex eo, quod natura constituit, fortuna concutiat, tamen homo ad immortalium 5 cognitionem nimis mortalis est. ergo secundum naturam vivo, si totum me illi dedi, si illius admirator cultorque sum. natura autem utrumque facere me 10 voluit, et agere et contemplationi vacare. utrumque facio, quoniam ne contemplatio quidem sine actione est.

1 VI. 'Sed refert' inquis 'an ad illam voluptatis causa accesseris nihil aliud ex illa petens quam adsiduam contemplationem sine exitu; est enim dulcis et 15 habet inlebras suas.' adversus hoc tibi respondeo: aequa refert, quo animo civilem agas vitam, an semper inquietus sis nec tibi umquam sumas ullum tempus, 2 quo ab humanis ad divina respicias. quomodo res adpetere sine ullo virtutum amore et sine cultu ingeni 20 ac nudas edere operas minime probabile est — misceri enim ista inter se et conseri debent —, sic imperfectum ac languidum bonum est in otium sine actu proiecta 3 virtus, numquam id, quod didicit, ostendens. quis negat illam debere profectus suos in opere temptare, 25 nec tantum quid faciendum sit cogitare, sed etiam aliquando manum exercere et ea, quae meditata sunt, ad verum perducere? quodsi per ipsum sapientem

3 cuius pro cui coni. *Madvig* || 4 amarissime *A* corr. *volg.* || 5 et usque *volg.* ejusq; *A* | terminum s terminet *A* || 9 dedi *A* dedo s || 14 accesseris *mg. edit. Juges* (*Gertz*) accesserit *A* || 15 contemplationem sine exitu; est enim *volg.* contemplationem. sine exitu est. est enim *A* (*in extrema huius dialogi parte verba errore librarii cod. A saepius iterata legi monet Gertz*) || 17 an ut *volg.* *fort. recte* || 18 nec tibi umquam *Gertz* nec tu quas *A* nec umquam *volg.* || 21 nuda sedere operam *A<sup>1</sup>* corr. *fort. m. 2* || 22 imperfectum *volg.* inter fectum *A* || 25 illam debere illam *A* || 27 sunt *A* est *Gertz* || 28 quodsi *Lipsius* quid si *A*

non est mora, si non actor deest, sed agenda desunt,  
 ecquid illi secum esse permittes? quo animo ad otium 4  
 sapiens secedit? ut sciat se tum quoque ea acturum,  
 per quae posteris prosit. nos certe sumus qui dicimus  
 5 et Zenonem et Chrysippum maiora egissem, quam si  
 duxissent exercitus, gessissent honores, leges tulissent:  
 quas non uni civitati, sed toti humano generi tulerunt.  
 quid est ergo, quare tale otium non conveniat viro  
 bono, per quod futura saecula ordinet nec apud paucos  
 10 contionetur, sed apud omnis omnium gentium homines,  
 qui sunt quique erunt? ad summam quaero, an 5  
 ex paeceptis suis vixerint Cleanthes et Chrysippus et  
 Zenon. non dubie respondebis sic illos vixisse, quem-  
 admodum dixerant esse vivendum: atqui nemo illo-  
 15 rum rem publicam administravit. 'non fuit' inquis  
 'illis aut ea fortuna aut ea dignitas, quae admitti ad  
 publicarum rerum tractationem solet.' sed idem nihil  
 minus non segnem egere vitam: invenerunt, quem-  
 admodum plus quies ipsorum hominibus prodesset quam  
 20 aliorum discursus et sudor. ergo nihil minus hi  
 multum egissem visi sunt, quamvis nihil publice agerent.

VII. Praeterea tria genera sunt vitae, inter quae 1  
 quod sit optimum quaeri solet: unum voluptati vacat,  
 alterum contemplationi, tertium actioni. primum de-  
 25 posita contentione depositoque odio, quod in placibile  
 diversa sequentibus indiximus, videamus, ut haec om-  
 nia ad idem sub alio atque alio titulo perveniant: nec  
 ille, qui voluptatem probat, sine contemplatione est,  
 nec ille, qui contemplationi inservit, sine voluptate est,  
 30 nec ille, cuius vita actionibus destinata est, sine con-  
 templatione est. 'plurimum' inquis 'discriminis est, 2

9 future A || 11 verba quique sunt in marg. add. A<sup>2</sup> et  
 post homines inserenda esse signavit qui sunt coni. Haas ||  
 13 non volg. add., deest in A || 16 ea dignitas, quae Koch  
 ea dignitas eaq; A<sup>1</sup> eaq; in eaquae corr. A<sup>2</sup> || 19 ipsorum  
 W. Gemoll illorum A || 26 ut Gertz in A an volg. || 30 actioni-  
 bus A actioni Muret fort. recte

utrum aliqua res propositum sit an propositi alterius accessio.<sup>2</sup> sit sane grande discrimen, tamen alterum sine altero non est: nec ille sine actione contemplatur, nec hic sine contemplatione agit, nec ille tertius, de quo male existimare consensimus, voluptatem inertem <sup>5</sup> 3 probat, sed eam, quam ratione efficit firmam sibi; ita et haec ipsa voluntaria secta in actu est. quidni in actu sit? quom ipse dicat Epicurus aliquando se recessurum a voluptate, dolorem etiam adpetiturum, si aut voluptati imminebit paenitentia aut dolor minor pro <sup>10</sup> 4 graviore sumetur? quo pertinet haec dicere? ut appareat contemplationem placere omnibus; alii petunt illam, nobis haec statio, non portus est.

<sup>1</sup> VIII. Adice nunc [huc], quod e lege Chrysippi vivere otioso licet: non dico, ut otium patiatur, sed <sup>15</sup> ut eligat. negant nostri sapientem ad quamlibet rem publicam accessurum; quid autem interest, quomodo sapiens ad otium veniat, utrum quia res publica illi deest, an quia ipse rei publicae, si non ubivis futura res publica est? semper autem deerit fastidiose quae- <sup>20</sup> rentibus. interrogo, ad quam rem publicam sapiens sit accessurus. ad Atheniensium, in qua Socrates damnatur, Aristoteles, ne damnetur, fugit? in qua opprimit invidia virtutes? negabis mihi accessurum <sup>25</sup> 2 ad hanc rem publicam sapientem. ad Carthaginiensium ergo rem publicam sapiens accedit, in qua adsidua seditio et optimo quoique infesta libertas est, summa

<sup>8</sup> Epic. fr. 442 (p. 289, 24) Us.

<sup>2</sup> accessio sit. sane *A corr. Gertz* || <sup>7</sup> quidni in actu sit, cum *Muret* quod ni inactu est. quam *A* quidni? cum *Haase* quom *Gertz* scripsit || <sup>14</sup> *huc delebit Haase* || <sup>16</sup> negant *A<sup>1</sup>* (gant in ras. multo maiore in fine versus) || <sup>19</sup> *interpunctio debetur Madvigio*, cum ante eum scriberetur rei publicae? Si . . . est (semper . . . quaerentibus): Interrogo | si non ubivis futura *Schultess* si omnibus futura *A* si omnis (vel omnino) defutura *Gertz* (defutura *s*) || <sup>23</sup> damnetur *Gertz* dannaretur *A* || <sup>26</sup> accedit *s* accedit *A* || <sup>27</sup> quoique *Gertz* quoque *A<sup>1</sup>* cuique in ras. *A<sup>5</sup>*

aequi ac boni vilitas, adversus hostes inhumana crudelitas, etiam adversus suos hostilis? et hanc fugiet.  
 si percensere singulas voluero, nullam inveniam, quae 3  
 sapientem aut quam sapiens pati possit. quodsi non  
 5 invenitur illa res publica, quam nobis fingimus, incipit  
 omnibus esse otium necessarium, quia quod unum  
 praeferri poterat otio, nusquam est. si quis dicit op- 4  
 timum esse navigare, deinde negat navigandum in eo  
 mari, in quo naufragia fieri soleant et frequenter subitae  
 10 tempestates sint, quae rectorem in contrarium rapiant,  
 puto hic me vetat navem solvere, quamquam laudet  
 navigationem.

11 quamquam scripsi cfr. p. 128, 22 quam A quom Gertz  
 (quum Erasmus) quamquam laudat volg.

*Subscriptionem liber non habet, sed in spatum duorum  
 versuum vacuum relictum manus recens volgari atramento, non  
 minio, scripsit: Incip' de tranquillitate animj.*

---

L. ANNAEI SENECAE  
DIALOGORVM LIBER IX.  
AD SERENVM  
DE TRANQVILLITATE ANIMI.

---

1 I. (*SERENVS.*) Inquirenti mihi in me quaedam  
vitia apparebant, *Seneca*, reiecta, in aperto posita, quae  
manu prenderem, quaedam obscuriora et in recessu,  
quaedam non continua sed ex intervallis redeuntia,  
quae vel molestissima dixerim, ut hostis vagos et ex 5  
occasionebus adsilientis, per quos neutrum licet, nec  
tamquam in bello paratum esse nec tamquam in pace  
2 securum. illum tamen habitum in me maxime deprendo  
(quare enim non verum ut medico fatear?) nec bona  
fide liberatum me is, quae timebam et oderam, nec 10  
rursus obnoxium; in statu ut non pessimo, ita maxime

1 (*SERENVS*) et initio cap. II (*SENECA*) addidit Haase,  
ut significaret colloquium hic fingi *Senecae et Sereni*, id quod  
Gronovius primus collegerat e verbis: Quaero me hercules iam  
dudum, Serene, ipse tacitus eqs. (cap. II 1) || 2 *Seneca*, reiecta  
*Gertz* *Seneca* in *A* non legitur, in 5 nomen prorsus necessarium  
in locum verbi quod in *A* sequitur reiecta, conjectura ut vide-  
tur, substitutum est. reteta nunc *A* ex corr. 'sane non dilucide  
scriptum'; ex *A*<sup>1</sup> scriptura haec dispiciuntur: rej// ut recte  
videatur *Gertz* conieccisse *A*<sup>1</sup> rejecta olim habuisse, deinde *A*<sup>5</sup>  
hoc in reiecta mutare voluisse, sed incuria reteta exarasse |  
posita q̄ *A*<sup>5</sup> positaq; que (que s. vers.) *A*<sup>1-2</sup> ut vid., unde  
*Eussner* posita quaeque coni. || 4 redeuntia q̄ *A*<sup>5</sup> redeuntiaq;  
que (que s. v.) *A*<sup>1-2</sup> || 10 liberatum mejsque (m̄ postea erasa  
est) *A*

querulo et moroso positus sum: nec aegroto nec valeo.  
 non est, quod dicas omnium virtutum tenera esse 3  
 principia, tempore illis duramentum et robur accedere;  
 non ignoror etiam quae in speciem laborant, dignitatem  
 5 dico et eloquentiae famam et quicquid ad alienum  
 suffragium venit, mora convalescere — et quae veras  
 vires parant et quae ad placendum fuco quodam sub-  
 ornant, expectant annos, donec paulatim colorem diu-  
 turnitas ducat —, sed ego vereor, ne consuetudo, quae  
 10 rebus adfert constantiam, hoc vitium mihi altius figat:  
 tam malorum quam bonorum longa conversatio amo-  
 rem induit. haec animi inter utrumque dubii nec ad 4  
 recta fortiter nec ad prava vergentis infirmitas qualis  
 sit, non tam semel tibi possum quam per partes os-  
 15 tendere; dicam quae accident mihi: tu morbo nomen  
 invenies. tenet me summus amor parsimoniae, fateor: 5  
 placet non in ambitionem cubile compositum, non ex  
 arcula prolata vestis, non ponderibus ac mille tormentis  
 splendere cogentibus expressa, sed domestica et  
 20 vilis, nec servata nec sumenda sollicite; placet cibus, 6  
 quem nec parent familiae nec spectent, non ante multos  
 imperatus dies nec multorum manibus ministratus, sed  
 parabilis facilisque, nihil habens arcessiti pretiosive,  
 ubilibet non defuturus, nec patrimonio nec corpori  
 25 gravis, non redditurus qua intraverit; placet minister 7  
 incultus et rudis vernula, argentum grave rustici patris  
 sine ullo nomine artificis, et mensa non varietate  
 macularum conspicua nec per multas dominorum ele-  
 gantium successiones civitati nota, sed in usum posita,